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lig lille, men indlysende opgave at give asyl til 
80 mennesker. Ja, det mener jeg. 

Kl. 17:22 
Formanden: 
Så er der korte bemærkninger, først fra hr. Lars 
Barfoed og bagefter fra fru Tina Petersen. Hr. 
Lars Barfoed. 

Kl. 17:22 
Lars Barfoed (KF): 
Hr. Mogens Lykketoft henviste til mine udtalel- 
ser om USA -  jeg tror, det var nogle bemærknin- 
ger, jeg gjorde til hr. Niels Helveg Petersen. 

Jeg skal bare gøre opmærksom på, at jeg me- 
get udtrykkeligt i indledningen, helt oppe i top- 
pen af min ordførertale, sagde, at det er de lande 
i den vestlige verden, os og vores allierede, der 
mere end nogen andre har forpligtelsen til at 
sørge for selv at respektere menneskerettigheder 
og demokrati, så vi er rollemodeller for de an- 
dre, som vi har sagt skal respektere det. Deri lig- 
ger naturligvis også, at USA skal respektere 
menneskerettigheder, og det er jo så også en op- 
bakning til regeringens kritik af USA's behand- 
ling af fangerne på Guantånamobasen og USA's 
accept af torturmetoder, som vi ikke bryder os 
om, og som er krænkelser af folkeretten. 

Når det er sagt, så er det bare, at jeg gør den 
bemærkning, at det her beslutningsforslag jo så 
ensidigt er vendt imod USA. Det er en generel 
aktionsplan, man taler om, der skal styrke re- 
spekten for den humanitære folkeret, men når 
man ser på, hvad der konkret skal gøres, så er 
det ensidigt vendt mod USA. Der synes jeg, det 
er proportionsforvrængning, for der er dog an- 
dre lande, som der er betydelig større grund til 
at kritisere. Og historisk er det jo Vesteuropa og 
USA, der mere end nogen andre siden anden 
verdenskrig har arbejdet for respekt for menne- 
skerettigheder og demokrati i denne verden. 

Kl. 17:23 
Formanden: 
Ordføreren. 

Kl. 17:23 
Mogens Lykketoft (S): 
Ja, præcis derfor er det så fundamentalt en tra- 
gedie, at Bush, Cheney og Rumsfeld har drevet 
den amerikanske politik ud i grov entydig kræn- 
kelse af konventioner, vi alle sammen under- 
skrev i 1940'erne. Præcis derfor, og præcis fordi 
vi er i alliance, fordi vi deltager i nogle af de 
samme aktioner, så er det særlig vigtigt for os, at 
der er orden i det hus, vi er en del af, og vi kan 
sagtens liste op, at det er værre i Uzbekistan, og 
at der er problemer i Kina og såmænd også i 

Rusland osv. Det er jeg enig i, og det skal vi for- 
holde os til, og det skal vi gøre det hensigtsmæs- 
sige for at imødegå. Men i forhold til det, vi di- 
rekte er blandet ind i -  og ikke mindst Afghani- 
stan 홢 er det særlig vigtigt, at vi kan bidrage til 
at holde vores sti ren. 

Kl. 17:24 
Formanden: 
Hr. Lars Barfoed for den sidste korte bemærk- 
ning. 

Kl. 17:24 
Lars Barfoed (KF): 
Jamen jeg bliver bare nødt til at sige, at det jo 
også er det, den danske regering gør. Den dan- 
ske regering har jo kritiseret USA for bl.a. de for- 
hold på Guantánamobasen, som vi finder er i 
strid med folkeretten og i strid med den respekt, 
der skal være for menneskerettighederne. Det er 
den danske regerings position. Det er noget, vi 
arbejder for. Det har vi også fremført i EU, og 
udenrigsministeren har jo tilkendegivet det i 
dag. Hvis vi derfor vedtog det her beslutnings- 
forslag, så ville det jo være at vedtage et forslag 
til folketingsbeslutning, som man måtte opfatte 
sådan, at Folketinget i Danmark ikke mener, at 
regeringen har det synspunkt, som rent faktisk 
er regeringens synspunkt, og det synes jeg er 
problemet ved at vedtage det her. 

Kl. 17:25 
Formanden: 
Ordføreren. 

Kl. 17:25 
Mogens Lykketoft (S): 
Selv om jeg har den opfattelse, at regeringen 
ikke har levet op til, hvad man burde have gjort 
af aktivisme i den her sag, så er jeg ganske villig 
til at diskutere beslutningsforslagets formule- 
ring med hr. Barfod, sådan at den bekymring 
kan overkommes og vi eventuelt kunne nå frem 
til et fuldstændig fælles beslutningsforslag om, 
hvad der skal gøres. 

Kl. 17:25 
Formanden: 
Så er det fru Tina Petersen for en kort bemærk- 
ning. 

Kl. 17:25 
Tina Petersen (DF): 
Jeg vil fortsætte lidt der, hvor den konservative 
ordfører slap. Vi har i dag haft en forespørgsel 
om bl.a. Kina, og i forhold til dette forslag un- 
drer det mig lidt, hvordan Socialdemokratiet -  i 
hvert fald som jeg ser det -  kan flyve fra den ene 
side til den anden. Her går man meget konkret 
ind. Jeg sagde sådan set også i min ordførertale, 


